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BESLUTNINGER POLITISK FØLGEGRUPPE 

PFG-møde, Nyt Hospital Herlev og Steno Diabetes Center Copenhagen (SDCC)   

MØDETIDSPUNKT 
01-07-2020 14:00 

MØDESTED 
Skype 

MEDLEMMER 
Randi Mondorf Formand  
Henrik Thorup Medlem Fravær 
Annette Randløv Medlem Afbud 
Torben Kjær Medlem  
Martin Baden Medlem Afbud 
Özkan Kocak Medlem Fravær 
  

INDHOLDSLISTE 
1. Status for Steno Diabetes Center Copenhagen 
3. Status for delprojekterne på Nyt Hospital Herlev 
5. Ibrugtagning Nyt Hospital Herlev 
6. Kommende møder/mødesager 
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1. STATUS FOR STENO DIABETES CENTER COPENHAGEN 
 

SAGSFREMSTILLING 
Projektchef Anette Madsen uddeler præsentation på mødet og giver en status på projektet. 
Præsentationen udsendes med referatet.  
  
Region Hovedstaden og Novo Nordisk Fonden besluttede i efteråret 2015 at samarbejde om et 
markant løft af diabetesindsatsen. Det blev nyt Steno Diabetes Center, der bliver etableret ved Herlev 
Hospital. Den nye bygning bliver på ca. 14.420 m² brutto. Hertil kommer tilhørende parkeringskælder 
på 9.900 m². 
  
Byggeriet er i udførelsesfasen, hvor udbud er gennemført og byggegruben er afsluttet. Entrepriserne 
Råhus (Per Aarsleff A/S), Lukning (HS Hansen A/S), Aptering (MT Højgaard) og Installationer 
(Wicotec Kirkebjerg) er godt i gang på byggepladsen. Entreprisen for Landskab 
(HedeDanmark) igangsættes først senere i byggeprocessen. Så arbejder er godt i gang. 
Tidsplanen er meget presset grundet følgerne af det meget regnfulde vejr i januar, februar og marts, 
projekteringsfejl i bjælke over forbindelsesbroerne og senest Covid-19 pandemien. Senest har det i 
forlængelse af Covid-19 vist sig at være en stor udfordring at få leverancer fra udlandet frem til 
byggeriet. Det har betydet, at der har været igangsat alternative løsninger for at holde tidsplanen og 
hospitalsbyggestyregruppen har således været indkaldt til møder herom i den 31. marts og den 11. 
maj 2020. 
Trods øgede pladskrav grundet Covid-19 har arbejdsmiljøet også i de sidste måneder fungeret 
tilfredsstillende. Pladsmangel er afhjulpet ved godt samarbejde og dialog med fokus på gode 
løsninger. Byggeriet er i lighed med de fleste andre store byggerier tæt fulgt af Arbejdstilsynet, 
som jævnligt kommer på pladsen.  
  
Projekt har senest opgjort praktikpladsstatus den 3. april 2020. Her fremgår det, at antal årsværk i 
uddannelsesklausuler udgør i alt 32,7 årsværk, mens det realiserede årsværk udgør 15,38, jf. 
opgørelse i bilag 2.1. Dette må anses for tilfredsstillende, da entrepriser er halvvejs i udførelsesfasen 
og en entreprise (Landskab) endnu ikke er startet.  
  
SDCC har nedsat styregruppe med ansvar for ibrugtagnings- og indflytningsprocessen. Der er god 
fremdrift med arbejdet og der er løbende inddragelse af medarbejdere omkring indretning og brug af 
det kommende SDCC. Centerdirektør Allan Flyvbjerg giver på mødet en kort orientering om proces 
og fremdrift.  
  

KONKLUSION 
Projektchef Anette Madsen orienterede om status for byggeriet med baggrund i det beskrevne, samt 
den seneste udvikling i udførelsesfasen. Byggeriet skrider fortsat godt fremad, men har hele tiden været 
presset tidsmæssigt, og sådan er det stadig.   
Entreprisestatus er p.t. følgende: Byggegruben er afsluttet, Råhus er i al væsentlighed afsluttet. 
Aptering og Installationer er nået langt nu og de første tests er i gang, mens Landskab først er planlagt 
igangsat i august 2020. Endelig er rørpost nu udført. Udover 2 byggeledere og Anette Madsen selv, så 
er der p.t. ca. 100 mand på byggepladsen.  
Der skulle have været flere håndværkere på byggepladsen, men desværre var en håndværker på 
lukningsentreprisen smittet med Covid-19, og derfor blev en del medarbejdere sendt hjem. 
Lukningsentreprisen er også ramt af forsinkede facadeprofiler fra Spanien og specialfremstillet 
værktøj fra Italien er også forsinket, så Lukningsentreprisen er udfordret.  



 

Side 3 af 10 

Sidst så er de fire kunstneriske udsmykninger i proces og selvom der har været nogle 
leveringsudfordringer for den ene kunstner, så holdes tidsplanen her. 
  
Inventarprojektet for SDCC følger tidsplanen og der har allerede været afholdt en del brugermøder. Her 
supplerede Allan Flyvbjerg med en orientering om, at der stor interesse og engagement omkring det 
nye SDCC blandt medarbejderne.  
  
Svend Hartling orienterede i fortsættelse af de nævnte forsinkelser om, at der har været gode dialoger 
om de tidsmæssige udfordringer i Hospitalsbyggestyregruppen (HBSG) de seneste måneder, senest på 
møde den 30. juni 2020. Og det blev på sidste møde aftalt, at fremdrift og tidsplaner drøftes på næste 
møde i HBSG medio september 2020. Her vil der være et bedre overblik over udfordringerne og 
deres håndtering, og dermed deres indflydelse på byggeriets tidsplan. Den politiske følgegruppe vil 
herefter blive orienteret om de videre planer.   
  
Randi Mondorf tilkendegav, at man naturligvis ikke kunne sammen ligne de forskellige 
hospitalsbyggerier en-til-en, men set i lyset af udfordringerne på installationsområdet på Nyt Hospital 
Herlev spurgte hun til erfaringer med Installationsentreprisen på SDCC. Anette Madsen orienterede 
om, at der er et godt samarbejde med Wicotec Kirkebjerg, som har Installationsentreprisen og der en 
god dialog mellem entreprenør, projektledelse og CIMT. Det opleves også at Wicotec Kirkebjerg har 
rette fokus på fremdrift og i øvrigt har stærke kompetencer på området. På SDCC er udfordringerne 
størst på Lukningsentreprisen.   
  
Torben Kjær spurgte til tilgængeligheden i SDCC, når det står færdigt. Her oplyste Anette Madsen, at 
man for at sikre bedst mulige løsninger, da har haft tredjepart til at udarbejde en rapport om 
tilgængelighed, netop for at sikre at gode forhold med bl.a. ledelinjer, ligesom projektet netop nu er i 
gang med at se på møblement, så der er stort fokus på dette emne.  
  
Statusorienteringen blev herefter taget til efterretning.  

JOURNALNUMMER 
20034077 

BILAGSFORTEGNELSE 
1. Bilag 1.1. - Status for praktikpladser april 2020 
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3. STATUS FOR DELPROJEKTERNE PÅ NYT HOSPITAL HERLEV 
 

SAGSFREMSTILLING 
Projektdirektør Connie Barfod redegør for status på delprojekterne - A) Nybyggeri, B) Tilbygning og 
ombygning af servicebygningen og C) IT, medico, apparatur og inventar og D) Center for Tro og 
Fordybelse 
  
Der er stadig udfordringer med koordinering og færdiggørelse af CTS og El- VVS- og 
Ventilationsinstallationer. Der er dog nu indgået aftaler med både CTS-entreprenør om forcering og 
med 
Inabensa om færdiggørelse af de tre installationsentrepriser. Der er endvidere indgået aftale med MT 
Højgaard om færdiggørelse af apteringsentreprisen. De nye aftaler betyder, at aflevering er rykket fra 
22. april til 22. juni 2020. CTS-entreprisen forventes afleveret i løbet af efteråret, når test og 
indregulering er afsluttet. OP-stuerne har givet udfordringer i forhold til adgangsforhold for 
efterfølgende drift og afleveres som udskudte arbejde medio juli. Det samme gælder røntgenrum og 
traumerum som har afventet afklaring fra bygherre. Der er fredag den 15. maj 2020 kommet strøm på 
transformere og hovedtavler. 
  
De anbefalede restriktioner og foranstaltninger, som følge af COVID-19, er indført både for 
håndværkere og funktionærer på byggepladsen. Det forventes at COVID-19 kan påvirke byggeriets 
fremdrift men i begrænset omfang. 
Lige nu er det mest kritisk ift. rejserestriktioner, der har forsinket færdiggørelse og indregulering af 
varmecentral, hvor der er tilknyttet udenlandsk firma som underleverandør. Håndværkerne har 
været i gang på byggepladsen i hele perioden og de tager hensyn og arbejder færre i samme 
område, hvilket kan betyde mere ineffektive arbejdsgange og længere tid til færdiggørelse af 
arbejder, men der er ikke modtaget krav relateret til dette endnu. 
  
Der er indgået aftaler om de fleste bygherreleverancer på medico, IT og inventar og installation og 
montage. Senest er bestilling af PC’ere og skærme igangsat, og der er indgået aftale om leverance 
af garderobeskabe til omklædning. Der udestår afklaring af mindre indkøb vedr. teknisk inventar. 
Udbud vedr. SINE-anlæg er planlagt af Center for IT og Telefoni (CIMT). SINE-anlæg i bygningen 
er en betingelse for ibrugtagning og for at beredskabet (politi, brandvæsen, ambulancetjeneste m.fl.) 
kan benytte deres landsdækkende kommunikationsplatform (radioanlæg på krypteret frekvens) i 
bygningen. Der skal sikres dækning i hele kælderen, hele stueetagen, akutmodtagelsen, samt alle 
trappeskakte. Beredskab København ønsker desuden, at det etableres som en direkte 
netværksforbindelse til centralen i København. 
Installation og montage af DECT-telefoni og tidligt netværk er påbegyndt. 
  
I Servicebygningen viser stikprøver af de støbte gulve i den vestlige tunnelforbindelse vist sig at være 
af en dårlig kvalitet, og projektorganisationen har igangsat en syn- og skønssag. Eftersom det er aftalt, 
at der ikke sker leverance med til nybyggeriet med AGV er dette ikke kritisk for tidsplanen. 
  
I Center for Fordybelse og Tro er Apteringsentreprenør er gået konkurs og Apteringsentreprisen er 
ikke afleveret på grund af ikke udførte mangler og manglende dokumentation for udført arbejde. 
Derfor er udbetaling af restkontraktsum her frafaldet og der forventes udført mangler for restbeløbet. 
Det undersøges p.t. om driftsafdelingen kan overtage bygningen uden, at der foreligger komplet 
materiale vedr. kvalitetssikring og drift & vedligehold. 
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Sidst så har Totalrådgiver gennemgået sengestuerne for mangler på apteringsentrepriser, og er stort 
set færdige. Der arbejdes sammen med konsortiet og byggeledelsen på en plan for 
mangelgennemgang af de resterende arbejder og områder. Tidsplan for test-forløb, levering og 
installering af bygherreleverancer er under udarbejdelse i samarbejde med Center for Ejendomme 
(CEJ) og Center for IT og Telefoni (CIMT). 
  
Ibrugtagning og indflytning afhænger af at der ikke opstår yderligere forsinkelse på byggearbejder og 
at der ikke opdages alvorlige fejl i den efterfølgende test og indregulering af bygning. Desuden får 
Nordfløjens dato for indflytning og CIMT’s ressourcer indflydelse på den endelige indflytningsdato. 
  
Til PFG-mødet udarbejdes præsentation til gennemgang. Den indeholder redegørelse for processerne 
hos Center for IT og Telefoni (CIMT), Center for Ejendomme (CEJ) og Herlev og Gentofte Hospital 
frem mod den første patient modtages på Nyt Hospital Herlev. I præsentationen indgår også mulige 
konsekvenser af de erfaringer, som kan inddrages fra andre hospitalsbyggerier.   
  

KONKLUSION 
Randi Mondorf indledte punktet med at orientere om, at der siden dagsordenens udsendelse er 
fremkommet nye forhold og detaljer. Derfor er det også aftalt med projektdirektør Connie Barfod, 
at statusorienteringen får et særligt fokus på den seneste tids udvikling og herunder de i 
dagsordenen nævnte afleveringer.  
Projektdirektør Connie Barfod orienterede herefter om, at fremdriften fortsat er udfordret og senest 
har Inabensa overskredet afleveringstermin den 22. juni 2020 for bl.a. sprinkling, fiberkabler og 
krydsfeltrum. Denne forsinkelse påvirke også en række andre områder og dermed muligheden for at 
sikre den ønskede fremdrift. 
  
Der var i uge 27 aflevering af facadeentreprisen. Der er aftalt teknisk gennemgang i dagene 1. - 3. juli 
2020 på Gulventreprise, Malerentreprise og Apteringsentreprise, som samlet omfatter sengeetager i 
blok 
3 og 4 samt etage 01 og 02 i blok 3. Koordinerende plan for færdiggørelse af CTS og El- VVS- og 
Ventilations-installationer er udarbejdet og forceringsaftale med CTS-entreprenør er indgået. Denne 
entreprenør er dog forsinket af Inabensas manglende aflevering. De forsinkede installationer 
medfører også, at Center for IT, Medico og Telefoni (CIMT) og Center for Ejendomme (CEJ) ikke 
kan komme videre med deres installationer og test af installationerne kan ikke gennemføres i fuldt 
omfang. Samlet plan for levering, montering og installering af øvrige bygherreleverancer samt 
træning frem til ibrugtagning, planlægges og koordineres med entreprenørernes færdiggørelse af 
bygningen. 
  
Tidsplan 
Connie Barfod orienterede i fortsættelse af det nævnte om, at det er åbenbart at tidsplanen ikke 
længere kan holde. Udover de opståede forhold på Nyt Hospital Herlev har Covid-19 haft betydning, 
ligesom der i det videre også skal tages hensyn til Rigshospitalets indflytning i Nordfløjen til 
september 2020, som vil betyde belastning af særligt CIMTs ressourcer. 
  
Projektledelsen og hospitalet har derfor bedt om input fra både CIMT og CEJ for at sikre en robust og 
realistisk tidsplan. Der har ligeledes været kontakt til Health Care Relocations (HCR) om, hvilke 
muligheder de måtte have for flytning på et senere tidspunkt end ellers planlagt. CIMT og CEJ har i 
deres tidsplaner indlagt erfaringer fra Nordfløjen, hvor det har vist sig, at der kan opstå forhold, som 
betyder ekstra tid til korrektion inden ibrugtagning. En anden erfaring fra Nordfløjen er, at installering 
af særligt medico ikke bør påbegyndes i fuld skala, før byggeriet er færdigt. 
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Samlet betyder det, at projektledelsen nu har udarbejdet en ny tidsplan for AB92 aflevering, 
ibrugtagning og træning, og i fortsættelse heraf en ny åbningsdag for patienter på Nyt Hospital Herlev, 
som nu er sat til den 20. juni 2021.  
  
Statusorienteringen blev herefter taget til efterretning. 

JOURNALNUMMER 
20034077 
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5. IBRUGTAGNING NYT HOSPITAL HERLEV 
 

SAGSFREMSTILLING 
Vicedirektør for Herlev og Gentofte Hospital Jan Toftholm redegør for status på arbejdet med 
ibrugtagning af byggeriet. 
  
For at sikre tæt dialog og klinisk parathed mellem personalet, patienthåndteringen og hospitalsbyggeriet 
nedsatte direktionen for Herlev og Gentofte Hospital i sommeren 2019 et projektsekretariat for klinisk 
udflytning og ibrugtagning af nybyggeriet. Formålet med sekretariatet at koordinere og understøtte 
fremdrift i forberedelsen af den kliniske indflytning af funktioner til nybyggeriet, samt kortlægge nye 
patientflow og arbejdsgange.  Arbejdet foregår i tæt dialog med hospitalets direktion, 
afdelingsledelserne og flyttekoordinatorerne. Hertil kommer regelmæssige møder med repræsentanter 
fra CIMT vedr. medicoteknisk udstyr, IT, telefoni, SOR-struktur, patientkald mv. 

KONKLUSION 
Jan Toftholm orienterede indledningsvist om 3 grundlæggende trin ved ibrugtagning, som hver især har 
betydning i forhold til tidsplanen:  
  
1. Aflevering af bygning 
Når afleveringsforretningen med entreprenøren er afsluttet, kan bygherren overdrage byggeriet til 
Center for Ejendomme, der nu får bygningsansvaret og sikrer, at eventuelle mangler udbedres. Der vil 
ofte være både større og mindre fejl, som entreprenøren skal udbedre – fra fejl på systemer ned til at 
justere en dør. Trin 2 begynder herefter i et tæt samarbejde imellem hospitalets flytteenhed, CIMT 
(Center for IT og Medico og Telefoni) og CEJ (Center for Ejendomme). 
  
2. Klargøring og idriftsættelse af bygning 
Processen med klargøring og idriftsættelse kan vare ca. 8-12 måneder i et stort byggeprojekt, fordi 
processen både kan rumme en potentiel udbedring af mangler i forhold til trin 1 samt flere processer. I 
trin 2 er der både aktiviteter, der gennemføres i regi af det relevante hospital, og i regi af 
koncerncentrene. 
  
3. Indflytning i bygning 
Selve indflytningen er en proces, der gennemføres på 24-48 timer, således at flytningen sker i en 
sammenhængende række af arbejdsgange. Selve flytningen er således meget kompakt og foregår med 
stor koordinering, hvor alle kræfter fra hospitalet, CIMT og CEJ er samlet for at sikre denne opgave. 
Der lægges bl.a. en meget detaljeret plan for flytteprocessen med fuld fokus på hensynet til den 
enkelte patient. De fleste af regionens større byggerier har valgt en specialiseret virksomhed til at stå 
for denne komplicerede opgave og på Nyt Hospital Herlev er det Health Care Relocations (HCR). 
  
Jan Toftholm orienterede om planlægningen af flytningen, som med den nye tidsplan har bedre 
sammenhæng med ibrugtagningen af den regionale sterilcentral, således at der sker indflytning med nye 
systemer og nye leverancer i Akuthuset. Det gør flytningen i juni 2021 er bedre end en flytning i 
november 2020, da antallet af processer er reduceret.  
Jan Toftholm orienterede videre om, at der er en rigtig god dialog med HCR om planerne for flytningen. 
Endelig er planlægningen af træning af de 2.000 medarbejdere også ved at være på plads. Dog skal 
tidspunkter nu flyttes og det betyder også ændrede ferieplaner for mange. 
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Randi Mondorf spurgte til hvordan der sikres læring om flytning og om hvordan det kommunikeres, 
hvor omfattende ibrugtagning og flytning er. Her orienterede Jan Toftholm om, at hospitalet i 
samarbejde med HR er gået i gang med at udarbejde en drejebog om patientsikker indflytning og 
træning, som kan dokumentere dette og den vil kunne bruges som læring for andre hospitalsbyggerier, 
fx i Hvidovre og Nordsjælland. Denne drejebog vil skulle udbygges med en samlet 
kommunikationsplan, både set i forhold til patienter og pårørende, samt i forhold til medarbejderne. 
  
Orientering om ibrugtagning blev taget til efterretning.  
  

JOURNALNUMMER 
20034077  
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6. KOMMENDE MØDER/MØDESAGER 
 

SAGSFREMSTILLING 
Der skal planlægges møde i den politiske følgegruppe i andet halvår 2020. Dette er et fællesmøde for 
Nyt Hospital Herlev og Steno Diabetes Center Copenhagen. 

KONKLUSION 
Den politiske følgegruppe drøftede timingen af næste møde set i lyset af den forventede fremdrift med 
de to byggerier og det aftaltes, at der indkaldes til følgegruppemøde i uge 40.  
Såfremt der måske opstå væsentligt nyt på byggerierne inden uge 40, som kræver møde i følgegruppen, 
da kan følgegruppen indkaldes til kort Skypemøde.     

JOURNALNUMMER 
20034077 



 

 

 

 

 Møde i PFG Nyt Hospital Herlev d. 01-07-2020 



 

 

 


	MEDLEMMER
	INDHOLDSLISTE
	1. STATUS FOR STENO DIABETES CENTER COPENHAGEN
	SAGSFREMSTILLING
	KONKLUSION

	BILAGSFORTEGNELSE
	3. STATUS FOR DELPROJEKTERNE PÅ NYT HOSPITAL HERLEV
	SAGSFREMSTILLING
	KONKLUSION
	Tidsplan

	JOURNALNUMMER

	5. IBRUGTAGNING NYT HOSPITAL HERLEV
	SAGSFREMSTILLING
	KONKLUSION

	6. KOMMENDE MØDER/MØDESAGER
	SAGSFREMSTILLING
	KONKLUSION
	JOURNALNUMMER



